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Abstrakt

V posledních letech se v ČR zvyšují stavy krav chovaných v systému bez tržní produkce

mléka, zejména na úkor stavů skotu dojeného. V současné době se v ČR chová zhruba 226

tisíc kusů krav BTPM. Hlavním ekonomickým ukazatelem chovu masných krav je počet

odchovaných telat na 100 krav a jejich dosahovaná živá hmotnost.

Cílem práce bylo zpracovat literární přehled zahrnující charakteristiku plemen aubrac a

shorthorn, užitkové vlastnosti a hlavní vlivy ovlivňující užitkovost a plodnost plemenic.

Dalším cílem bylo vyhodnotit růstovou schopnost telat u dvou sledovaných stád masného

skotu.

Sledování proběhlo na farmách, které hospodaří v režimu ekologického

zemědělství. Celkem bylo sledováno 66 ks telat. Ze záznamů kontroly užitkovosti masných

plemen skotu a faremní evidence byla získána data o pohlaví, datu narození, původu a

hmotnosti telat (ve věku 120, 210 a 365 dnech). Porodní hmotnost byla zjištěna vážením

jednotlivých kusů při narození.

Data byla zpracována v programech MS Excel a Statistica 12 do tabulek a grafů.

Při porovnání hmotnosti obou plemen ve věku 120 dnů je hmotnost nepatrně vyšší u

sledovaného stáda plemene shorthorn, oproti plemenu aubrac. Ve věku 210 dnů je dosažená

průměrná hmotnost též vyšší u plemene shorthorn, což částečně ovlivňuje vlastní užitkovost

jedince a kvalita krmiv. Ve věku 365 dnů byl u býčků plemene aubrac větší rozdíl ve

hmotnosti oproti býčkům plemene shorthorn. Při porovnání hmotnosti jaloviček u obou

plemen ve věku 120 a 210 dnů jsou hmotnosti téměř vyrovnané. Nejvyšších přírůstků od

narození do kontrolních vážení dosahovalo plemeno shorthorn.

Sledované stádo plemene aubrac dosáhlo ve srovnání s populací plemene aubrac v ČR

nepatrně nižší průměrné hmotnosti. Při srovnání sledovaného stáda plemene shorthorn

a populace plemene shorthorn v ČR dosáhlo sledované stádo vyrovnaných výsledků.

Sledovaná stáda dosáhla velmi podobných výsledků, nedá se tedy s určitostí říci, že jedno

plemeno bylo lepší než druhé.

Klíčová slova: růstová schopnost, masný skot, průměrná hmotnost

Abstract

In recent years, the number of cows kept in the system without market milk production has

been increasing in the Czech Republic, especially at the expense of the number of dairy cattle.

At present, approximately 226,000 BTPM cows are bred in the Czech Republic. The main

economic indicator of beef cow breeding is the number of reared calves per 100 cows and

their achieved live weight.

The aim of the work was to prepare a literature review including the characteristics of

aubrac and shorthorn breeds, performance characteristics and the main influences affecting

the performance and fertility of stallions. Another goal was to evaluate the growth ability of

calves in two monitored herds of beef cattle.

The monitoring took place on farms that operate in the mode of organic farming. A

total of 66 calves were monitored. Data on sex, date of birth, origin and weight of calves

(aged 120, 210 and 365 days) were obtained from records of control of performance of beef

cattle breeds and farm records. Birth weight was determined by a qualified estimate of the

breeder (according to the breeding standard and the experience of breeders). The data were

processed in MS Excel and Statistica 12 into tables and graphs.

When comparing the weight of both breeds at the age of 120 days, the weight is slightly

higher in the observed herd of the Shorthorn breed, compared to the Aubrac breed. At the age

of 210 days, the average weight achieved is also higher in the shorthorn breed, which partially

affects the individual's own performance and feed quality. At 365 days of age, the aubrac

bulls had a greater difference in weight than the shorthorn bulls. When comparing the weight

of heifers in both breeds at the age of 120 and 210 days, the weights are almost balanced. The

Shorthorn breed achieved the highest increments from birth to control weighings.

The monitored herd of the aubrac breed reached a slightly lower average weight in

comparison with the population of the aubrac breed in the Czech Republic. When comparing

the monitored herd of the shorthorn breed and the population of the shorthorn breed in the

Czech Republic, the monitored herd achieved balanced results. The monitored herds achieved

very similar results, so it cannot be said with certainty that one breed was better than the

other.

Key words: growth ability, beef cattle, average weight
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Úvod

V České republice má chov skotu staletou tradici a kromě produkce hovězího masa a mléka

se využívala i jeho tažná síla. Za poslední roky se chov masných plemen skotu a chov krav

bez tržní produkce mléka (CHKBTPM) pro produkci jatečných zvířat velice rozšířil. Chov

krav bez tržní produkce mléka má velký význam hlavně v horských a podhorských oblastech,

kde jsou nevhodné podmínky pro pěstování polních plodin.

Stavy kusů dojeného skotu klesají, zatímco stavy masného skotu postupně narůstají.

I když je rentabilita nižší, stále je to nejsnazší řešení, jak zachovat živočišnou produkci

v marginálních oblastech. Pro udržení dobré ziskovosti je nejdůležitější správná volba

masného plemene podle oblasti, ve které chceme jedince daného plemene chovat. Oproti

chovu krav na produkci mléka (zejména holštýnského plemene) je CHKBTPM celkem

nenáročný a díky prodeji zástavových kusů do zahraničí i ekonomicky zajímavý.

V současné době je v ČR chováno 23 masných plemen skotu a stále přibývají další. Mezi

nejznámějšími masnými plemeny, jako například charolais a limousine, jsou zde i méně

známá plemena aubrac a shorthorn. První import zvířat plemene aubrac byl do ČR uskutečněn

na konci roku 2009, na farmu Bučický mlýn pana Jiřího Petrsika. Plemeno shorthorn bylo do

České republiky prvně importováno v březnu 2010 do chovu pana Ing. Václava Vacíka

v Roupově. Obě plemena jsou v České republice poměrně raná, ale postupně se jejich početní

stavy navyšují hlavně díky jejich skromnosti a velmi dobrou schopností adaptovat se na

většinu chovných systémů. Vybraná plemena vynikají skvělými mateřskými a pastevními

vlastnostmi. Vzhledem ke značné přizpůsobivosti prostředí jsou tato plemena vhodná pro

chov v marginálních oblastech.

Každé masné plemeno má jiné nároky na výživu a technologii chovu. Technologie

chovu a výživa masného skotu má svá pravidla, ale při jejich dodržení dosáhneme

požadovaných výsledků. Průměrné denní přírůstky masného skotu budou odlišné zejména v

závislosti na růstové schopnosti daného plemene, klimatických podmínkách chovu a kvalitě

předkládaného krmiva.
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1. Charakteristika sledovaných plemen
1.1 Plemeno aubrac

Aubrac má více než 100 let starou historii čistokrevného chovu. Je to francouzské masné

rustikální plemeno, které si díky svým vlastnostem získalo chovatele po celém světě.

Vzniklo v Benediktýnském opatství v oblasti Aubrac na jihu Francie založené

holandským lordem Adalardem. Většina opatství Aubrac se nachází v nadmořské výšce 1200

m, kde je velká rozloha zemědělské půdy a rozlehlých pastviny, které se nacházejí hlavně v

horských oblastech (BURDA, 2017).

Plemeno aubrac je středního tělesného rámce, krávy v kříži měří okolo 130 cm a

průměrná hmotnost se pohybuje okolo 600 kg, u býků je průměrná výška v kříži 140 cm a

průměrná hmotnost se pohybuje okolo 900 kg. Oproti ostatním masným plemenům mají krávy

aubracského skotu velkou kapacitu vemene a za laktaci, která trvá 243 dní, jsou schopné

vyprodukovat průměrně 2 250kg mléka s tučností 4,2 %. Vysoké jatečné výtěžnosti a malému

množství jatečného odpadu dosahuje toto plemeno díky poměru maso-kosti z jatečně

upraveného těla, a také díky jeho libovému mramorovanému masu (ČSCHMS,2019).

Dlouhodobým výběrem adaptace na odolnost se vyšlechtilo houževnaté, skromné

plemeno s vysokou schopností rezistence vůči nemocem. Toto plemeno se také vyznačuje

svým klidným temperamentem a ochotou k práci. Přizpůsobilo se na většinu chovných

technologií a díky tomu jeho chov není (ČSCHMS, 2019).

Díky původu v drsných podmínkách mají krávy plemene aubrac schopnost přežít

a prospívat v obtížných a náročných podmínkách (BURDA, 2017). Krávy mají skvělé

pastevní vlastnosti, díky kterým skot velmi dobře snáší přechod na pastvu bez ztráty

kondice.Skot dokáže zvládnout i teploty pod bodem mrazu, v zimním období mají oproti


[…]


hmotnosti 192,3 kg. U jaloviček sledovaných stád ve věku 120 dnů dosáhlo vyšší průměrné

hmotnosti stádo shorthorn, oproti jalovičkám plemene aubrac. Rozdíly ve hmotnosti mohou

být dány vyšší mléčností matek, protože podle Szabó a kol., 2006 je mléčnost matek jednou z

nejdůležitějších vlastností, které ovlivňují růstovou schopnost jedince. Ve věku 210 dnů

dosáhli vyšší průměrné hmotnosti 314,4 kg, oproti býčkům plemene aubrac. Hmotnost

dosažená ve věku 210 dní (věk při odstavu) nejvíce ovlivňuje prodej telat a celkovou

ekonomiku chovu. Růst telat a jejich hmotnost při odstavu jsou ovlivněny řadou faktorů např.

genotypem jedince (JAKUBEC a kol, 2003), pohlaví telat (STÁDNÍK a kol., 2008). U

jaloviček ve sledovaných stádech ve věku 210 dnů nebyly zřetelně významné rozdíly ve

hmotnosti. Ve věku 365 dnů byl u býčků plemene aubrac výraznější rozdíl ve hmotnosti, a to

hlavně u býčků narozených v roce 2018, kteří dosáhli průměrné hmotnosti 460,25 kg. U

jaloviček plemene shorthorn ve věku 365 dnů byla dosažena vyšší průměrná hmotnost oproti

jalovičkám plemene aubrac.

Dle vypočtených přírůstků dosahovali ve věku 210 dnů býčci ve sledovaném stádě

nejvyšších hodnot 1,259 kg/den. Podle šlechtitelského programu plemene shorthorn 2016

mohou jedinci chovaní pastevně dosahovat denního přírůstku 1,5 kg denně.

V porovnání sledovaného stáda plemene aubrac s populací v ČR dosáhlo sledované stádo

nižší hmotnosti při narození. Ve věku 120 dnů dle údajů uzávěrky KUMP – UU-2018 a 2019

dosáhlo sledované stádo ve srovnání s populací v ČR velmi podobných výsledků. Ve věku

210 dnů v porovnání sledovaného stáda a populace v ČR nejsou významné rozdíly ve

hmotnosti. Ve věku 365 dnů dosáhli nejvyšší hmotnosti býčci v populaci v ČR za rok 2018.

Sledované stádo shorthorn dosáhlo velmi podobných výsledků hmotnosti při narození ve

srovnání s populací v ČR. Ve věku 120 a 210 dnů nebyly v dosažené průměrné hmotnosti

významné rozdíly. Ve věku 365 dnů byl zaznamenán významnější rozdíl ve hmotnosti u

populace býčků v ČR za rok 2019, kde dle uzávěrky KUMP-SS-2019 byla dosažena nejvyšší

průměrná hmotnost 527,70 kg, což je o 87,72 kg více než u býčků ve sledovaném stádě v roce

2019.
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Závěr

Cílem předložené práce bylo zhodnocení růstových schopností telat masného skotu vybraných

plemen ve sledovaných stádech. Plemena aubrac a shorthorn nejsou v ČR zatím zcela běžná a

pro většinu chovatelů nejsou příliš známá. Přesto se jejich početní stavy neustále zvyšují díky

odolnosti, skromnosti a schopnosti i v těžších podmínkách dosáhnout dobrých přírůstků. Obě

sledovaná stáda jsou chována v režimu ekologického zemědělství v podobných přírodních

podmínkách.

V první části literárního přehledu jsem se zaměřila na charakteristiku plemen aubrac

a shorthorn. Následující kapitola pojednává o problematice masné užitkovosti a vlivech, které

na ni působí. Především vliv výživy, pohlaví a plemenné příslušnosti.

Další kapitola je zaměřena na výživu masného skotu. Následující kapitoly pojednávají

o reprodukci u masného skotu, odchovu a odstavu telat, chovu krav bez tržní produkce mléka

v ekologickém zemědělství a kontrole masné užitkovosti u masných plemen skotu.

V praktické části byla vyhodnocena získaná data a byly porovnány výsledky u

sledovaných stád. Výsledky byly také porovnány s populací plemen aubrac a shorthorn v ČR.

Při porovnání hmotnosti obou plemen ve věku 120 dnů je hmotnost nepatrně vyšší u

sledovaného stáda plemene shorthorn, oproti plemenu aubrac. Ve věku 210 dnů je dosažená

průměrná hmotnost též vyšší u plemene shorthorn, což částečně ovlivňuje vlastní užitkovost

jedince a kvalita krmiv. Ve věku 365 dnů byl u býčků plemene aubrac větší rozdíl ve

hmotnosti oproti býčkům plemene shorthorn. Při porovnání hmotnosti jaloviček u obou

plemen ve věku 120 a 210 dnů jsou hmotnosti téměř vyrovnané.Nejvyšších přírůstků od

narození do kontrolních vážení dosahovalo plemeno shorthorn.

Sledované stádo plemene aubrac dosáhlo ve srovnání s populací plemene aubrac v ČR

nepatrně nižší průměrné hmotnosti. Při srovnání sledovaného stáda plemene shorthorn

a populace plemene shorthorn v ČR dosáhlo sledované stádo vyrovnaných výsledků.

Sledovaná stáda dosáhla velmi podobných výsledků, nedá se tedy s určitostí říci, že jedno

plemeno bylo lepší než druhé.

Před výběrem a koupí plemenných zvířat je potřeba brát v úvahu všechny zásadní vlastnosti

daného plemene a je potřeba navštívit chovatele, kde je možnost seznámit s charakterem a
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ovladatelností stáda. Dalším rozhodujícím podnětem při výběru je potenciál daného plemene,

že dané plemeno se bude dobře prodávat jako zástav nebo zvíře zařazené do plemenitby.

Důležité jsou také klimatické podmínky a systém ustájení, kde chceme zvířata daného

plemene chovat.
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