HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4131/Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství - Prvovýroba

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Růstová schopnost telat masného skotu

Student: Natálie Hofmannová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Oponent: Ing. Josef Kučera

Pracoviště oponenta: Katedra zootechnických věd

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce obsahuje drobné gramatické, stylistické, formální chyby (např. str. 36;37) a hovorové výrazy, které nemají zásadní vliv na úroveň práce. Literární přehled je obsáhlý a vhodně rozvržený, vzhledem k vlastní práci, osobně v něm postrádám více zahraničních zdrojů, např. ze země původu plemen. Metodika napodobující KUMP byla vhodně zvolena. Výsledky jsou dobře rozpracované a okomentované, jakož i jejich grafické zpracování. Práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V jakém věku a přibližné hmotnosti jsou plemenice na farmách zařazeny do reprodukce?
2. Považuje autorka, vzhledem k výsledkům, zařazení jaderných krmiv do krmné dávky býků za rentabilní v ekologickém systému hospodaření? A proč?
3. Jaké jsou průměrné roční náklady na 1 ks KBTPM v ČR?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 27.08.2021

Podpis: